legum, ad huiusmodi retractum faciendum.

L E X L X X. Cum quinque legib. sequent.

Materia retractus de qua tractant istæ leges est valde utilis & necessaria, & quotidie versatur in practica in nostro regno: idè magistraliter & perfectè volo eam attingere, quam diuido in tres partes & articulos principales. Nam primò quæram, in quibus personis habeat locum huiusmodi retractus? Secundò, in quibus rebus habeat locum prædictus retractus? Tertio, qui præferantur in huiusmodi retractibus? Quarto, quæ sint requisita & necessaria ad talem retractum? Quintò, an & quando ratione societatis & communionis habeat locum retractus? Sextò, & finaliter de aliquibus quæstionibus, in materia incidentibus, & in effectu omnia ista continentur in hac materia. Quoad primum noto & colligo principaliter ex his ll. quòd consanguineus venditoris infra quartum gradum potest licitè retrahere pro eodem pretio rem venditam ab eo quæ sit patrimonij vel aorum suorum, & idem disponit l. 13. tit. 10. lib. 3. foro ll. & l. 6. & 7. tit. 7. lib. 5. ord. & l. 230. in l. styli. Sed pro fundamento & perfectæ declaratione quærenda est ratio principalis eius, & videtur quod non procedat. Primò, quia tendit contra liberum arbitrium, quod quis habet à iure diuino, naturali, & positiuo disponendi de re propria in quem velit ad libitum voluntatis, text. est in l. 1. C. de sacrosan. eccle. text. in l. in re mandata. Cod. mandati. text. in l. id quod nostrum ff. de reg. iur. text. in l. 1. & per totum. C. & ff. de contra. emptio. text. in l. 1. & per totum. C. de rebus alie. non alienan. text. in §. & per totum, Instit. quibus aliena. licet vel non. text. in c. 1. & per totum, de empt. & vendi. Secundò & principaliter, quia talis dispositio tendit contra propriam substantiam & definitionem dominij, quod est ius perfectè disponendi de re, secundum Bart. & commun. doctor. in l. si quis vi. §. differentia. ff. de acqui. possess. & probat bonus & expressus text. in l. fæmina. §. illud. in fine. Codice de secund. nup. ibi, pleno proprietatis iure obtineat, atque ex his nanciscendi dominij vel testandi circa quem voluerit liberam habeat facultatem. textus in l. fin. vers. autem. Codice de iure dominij impetran. vbi dicit quòd dominium est plenissimum & absolutum ius rei quod impottat & causat liberam & absolutam facultatem disponendi de eo: & ad hoc reputat singularem & vnicum Ioannes Igneus in l. 1. §. seruus pignori datus. ff. ad Sylla. textus in l. unica. Codice de nouo iure Quiritum tollendo ibi, sed si plenissimus & legitimus quisque dominus siue serui siue aliarum rerum ad se pertinentium, quem dicit ibi Baldus, rarè alibi inueniri, & fortè ex his rationibus de iure communi ante ll. nostras regias erat expressè prohibitus & reprobatus retractus, & omnis consuetudo eius: textus est formalis & expressus in l. penult. Codice de contra. emptio. cuius verba sunt, dudum proximis consortibusque concessum erat ut extraneos ad emptionem remouerent, nec homines suo arbitrio vendenda distraherent: sed

sed quia grauis hac videtur iniuria ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur inuiti, superiore lege cessata, unusquisque suo arbitrio querere vel probare possit emptorem. Sed contrarium hodie disponunt prædictæ nostræ ll. imò quod licitè habeat locum retractus in nostro regno, & sunt licitæ & iustæ, & optimè potuerunt hoc disponere: ita probat textus in cap. constitutus, de in integrum restit. ubi, & infra annum & diem à tempore contractus ipsis tanquam proximioribus competeret ius offerendi pretium, iuxta consuetudinem approbatam: textus in dicta l. penult. Codice contrab. empt. ibi, nisi si lex specialiter quasdam personas hoc facere prohibuerit: ubi licet cassetur & annulletur lex vel consuetudo præterita quæ permittebat retractum, tamen non derogat nec reprobat futuram: textus in l. venditor. §. si constat. ff. commun. pradio. textus in l. si emptione. §. omnium. ff. de contrab. emptione.

Confirmatur etiam ratione licitæ, & naturalis affectionis quam quis habet ad res maiorum suorum textus est in leg. lex quæ tutores, versicul. neque verò. Codice de admin. tutor. textus in l. si emptorem. ff. de minor. textus in l. in fundo. ff. de rei ven. textus in l. 1. §. sed & si rem ff. si quid fran. patro. textus in l. 2. ff. de usucap. pro emptor. textus in l. peto. §. fratre. ff. de legat. 2. textus in l. cum pater. §. liberis. eodem tit. ul. Item etiam confirmatur, quia ex hac causa, ratione, & affectione consanguineus nedum descendens vel ascendens, sed etiam collateralis præfertur extraneo in succedendo ab intestato: textus est in l. prima. & per totum ff. de suis & legitimis heredibus. textus est in l. prima, & per totum. ff. de successorio. textus est in l. prima. & per totum. ff. unde legitimi. textus est in l. prima. & per totum. ff. unde cognati. Item etiam præfertur in tutelam suscipiendo: textus est in l. 1. & per totum. ff. de legiti. tuto. textus in l. 1. & per totum. Co. de legitima tutela.

1 Item etiam præfertur in agendo ciuilitè in iudicio sine mandato pro consanguineo: textus est in l. sed & hered. ff. de procurat. textus in l. maritus Codi. eodem titulo. Item etiam præfertur in accusando criminaliter pro delicto commisso contra consanguineum text. est in l. si plures. ff. de accusat. textus in l. 2. paragrapho fina. ff. de adulte. ergò meritò præferatur in retractu.

2 Et adde prosequendo materiam quod exemplum harum ll. & decisionis earum est, quod si quis habuit rem immobilem & dominium eius, & post mortem reliquit eam in suo patrimonio & hereditate, & filius, nepos, vel descendens eam vendat vel alienet, potest consanguineus infra quartum gradum eam retrahere ab emptore extraneo pro eodem pretio infra nouem dies. Ex quo infertur quod si talis res vel fundus principaliter fuit alicuius fratris, vel alterius collateralis, & filius vel nepos eam vendiderit, frater neque alter consanguineus collateralis ipsius primi domini non potest illam retrahere, cum non descendat ab stipite vel genere ascendentium, sed tantum collateralium.